1 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

Sumário

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 6

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

2 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

PORTARIAS

 PORTARIA Nº 42/2025

Dispõe sobre a Progressão Funcional de

funcionários efetivos no quadro permanente de

Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária

conforme Plano de Cargos, Carreiras e

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais

de Formosa do Oeste- Pr.

 ORIVALDO MUNICELLI, PREFEITO MUNICIPAL

DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais; considerando o

disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo

23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012

e suas alterações

 R E S O L V E

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e

Referências, pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo

relacionado, ocupante do cargo efetivo com carga horária de 40 horas semanais,

conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e

carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei

Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações.

NOME CARGO NIVEL REF:

Neusa Leonardo da Silva Gari GSO-01 5

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

3 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

                                          Paço Municipal, 23 de janeiro de 2025

ORIVALDO MUNICELLI

Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

PORTARIA Nº 43/2025

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade a Servidor

ocupante de cargo efetivo e das outras providências.

ORIVALDO MUNICELLI, Prefeito do Município de Formosa do

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o

Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e

requerimento dos servidor protocolado.

R E S O L V E

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedido ao servidor Público

Municipal abaixo relacionado Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem

usufruídas a partir do dia 23/01/2025 a 23/04/2025.

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo

Janaina A.Pereira Caetano Zeladora 05/03/2017 a 05/03/2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

4 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

 Paço Municipal 24 de janeiro de 2025.

                            ORIVALDO MUNICELLI

Prefeito Municipal

(Assinado digitalmente)

PORTARIA   Nº  44/2025

ORIVALDO MUNICELLI, Prefeito do Município de

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e considerando de interesse da

Administração e requerimentos dos Servidores Protocolados:

RESOLVE

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor Público Municipal abaixo

relacionado férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 10/01/2025 a 08/02/2025.

 Nome do Servidor Período Aquisitivo
Luan Moreira Paulino 03/10/2023 a 03/10/2024

CONCEDER aos servidores Público Municipal abaixo relacionados férias regulamentares,

a serem usufruídas do dia 20/01/2025 a 18/02/2025 .

 Nome do Servidor Período
Ines Rissato Ferreira 16/03/2022 a 16/03/2023

Wander Sebastião S.de Lima 01/03/2023 a 01/03/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

5 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

CONCEDER ao servidor Público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a

serem usufruídas do dia 21/01/2025 a 19/02/2025.

 Nome do Servidor Período
Airton Hernandes Verussa 22/03/203 a 22/03/2024

CONCEDER ao servidor Público Municipal abaixo relacionado férias regulamentares, a

serem usufruídas do dia 27/01/2025 a 26/02/2025.

 Nome do Servidor Período
Edson Lopes França 10/01/2024 a 10/01/2025

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE.

   Paço Municipal,  24 de janeiro de 2025

ORIVALDO MUNICELLI

Prefeito Municipal

(assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

6 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 4/2025

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Orivaldo Municelli, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº
14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo
Administrativo n° 4/2025, Inexigibilidade n° 4/2025 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme
segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 74, inc. III, alínea "f".

OBJETO: Contratação de serviços para prestação de Formação Continuada dos
Professores da Rede Municipal.

VENCEDORES:

GAE-CONSULTORIA E PROJ. EDUCACIONAIS LTDA R$ 91.800,00

TOTAL R$ 91.800,00

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

GAE-CONSULTORIA E PROJ. EDUCACIONAIS LTDA
1 1 Un ASSUNTO: EDUCAÇÃO ESPECIAL

(transtornos do
neurodesenvolvimento)
. OBJETIVOS: Contribuir com a
formação dos professores da rede

R$
60.000,00

R$
60.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

7 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

pública municipal de Formosa do
Oeste, proporcionando encontros por
meio de palestras, reuniões e
oficinais que desenvolvam manejos e
estratégias visando o campo da
neurociência no atendimento dos
estudantes no ambiente escolar,
compreendendo a pluralidade e
singularidade mediante aos
transtornos do
neurodesenvolvimento.

2 1 Un PALESTRA: SAÚDE E
INTERPROFISSIONALIDADE:
CUIDANDO DO CUIDADOR.
Público-alvo: Professores da Rede
Municipa. Objetivo: Oferecer
conhecimentos e estratégias de
autocuidado e interprofissionalidade
para promover a saúde emocional,
física e bem-estar dos professores.

R$
6.800,00

R$
6.800,00

3 1 Un ASSUNTO: PROVA SAEB.
OBJETIVOS: Propor um trabalho de
suporte pedagógico sobre a Matriz de
Referência de Língua Portuguesa e
Matemática relacionada aos Níveis
de Proficiência descritores da Prova
SAEB, aos professores do ensino
fundamental e ensino infantil da rede
pública municipal.

R$
25.000,00

R$
25.000,00

Formosa do Oeste – PR, 24 de janeiro de 2025.

(assinado digitalmente)

Orivaldo Municelli

Prefeito Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

8 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

RESOLUÇÃO N.º 539, de 23 de janeiro de 2025.

SÚMULA: Dispõe sobre atualização da tabela
de gratificações na estrutura

administrativa da Câmara Municipal de

Formosa do oeste e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, nos termos do

Art. 19 do Regimento Interno, promulga a

seguinte resolução:

 RESOLVE:

Art. 1° - Fica atualizada a tabela de

gratificações da Resolução nº503/2024, de acordo com disposto

no Art. 10 da Resolução Nº491/2023, utilizando do percentual

total de 6% (seis por cento) aprovado na Lei nº1.123 de 22 de

janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na

data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Publique-se nos órgãos oficiais.

  Formosa do Oeste Câmara Municipal, 23 de janeiro de 2025.

(Assinado digitalmente)

Miguel Ascêncio Nabarro

Presidente

ANEXO I

NÍVEIS E VALORES DA GRATIFICAÇÃO POR DESEMPENHO DE FUNÇÃO

NÍVEL  VALOR (R$)

GFE1  R$ 1.113,00

GFE2  R$ 891,00

GFE3  R$ 557,00

GFE4  R$ 334,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

9 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

RESOLUÇÃO N.º 538, de 23 de janeiro de 2025.

SÚMULA: Dispõe sobre atualização da tabela
de remuneração dos Servidores da Câmara

Municipal de Formosa do oeste e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais e com base na Lei

nº1.123 de 22 de janeiro de 2025,

 RESOLVE:

Art. 1° - Atualizar as Tabelas I e II –
Cargos de Provimento Efetivo e em comissão do Anexo II da Lei

Complementar nº15 de 5 de abril de 2012, e na forma da Resolução

nº428 de 3 de outubro de 2022, na forma do anexo II, tabela I

parte integrante desta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na

data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Publique-se nos órgãos oficiais.

  Formosa do Oeste Câmara Municipal, 23 de janeiro de 2025.

(Assinado digitalmente)

Miguel Ascêncio Nabarro

Presidente

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
D

E
N

IS
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

or
m

os
ad

oo
es

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

10 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

11 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012

09/03/2012

24/01/2025
Edição nº 17 Ano XIV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

A
5-

F
C

C
3-

E
D

00
-9

57
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
A

5-
F

C
C

3-
E

D
00

-9
57

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCA5-FCC3-ED00-9574

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 24/01/2025 16:44:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/BCA5-FCC3-ED00-9574

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/BCA5-FCC3-ED00-9574